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Streszczenie
Opracowywanie materiałów półprzewodnikowych i badanie mechanizmów ich działania

pozwoliło na stworzenie i rozwój technologii komputerowych stanowiących fundament

cywilizacji informacji, z którą mamy do czynienia w dzisiejszych czasach. Analiza

i przetwarzanie danych w domenach usług internetowych, finansów, autonomicznych

pojazdów czy inteligentnej infrastruktury bazującej na urządzeniach Internetu Rzeczy jest

wykonywane z wykorzystaniem narzędzi uczenia maszynowego (obok klasycznych metod

statystycznych). Jedną z intensywnie rozwijanych gałęzi uczenia maszynowego są sztuczne

sieci neuronowe.⁠ W swojej funkcjonalności i/lub strukturze wzorują się one na biologicznych

układach nerwowych. Wynika to z ogromnych zdolności mózgu do uczenia się, rozpoznawania

wzorców oraz ich klasyfikacji. Jego zdolności bazują głównie na wysoce równoległym

i iteracyjnie zoptymalizowanym przetwarzaniu danych w oparciu o wielką liczbę połączonych

ze sobą neuronów.

W ramach prób poprawy wydajności urządzeń komputerowych, prowadzone są intensywne

badania z zastosowaniem inżynierii neuromorficznej. Ta interdyscyplinarna dziedzina, w której

głównym wzorcem układów obliczeniowych są biologiczne struktury nerwowe, czerpie

inspiracje z matematyki, elektroniki, inżynierii materiałowej, biologii i informatyki.

Wykorzystanie nowoczesnych technologii materiałowych umożliwia symulowanie

neuronalnych oraz synaptycznych funkcji o różnych stopniach złożoności, co w efekcie

zapewnia zwiększoną równoległość działania w obszarach takich jak rozpoznawanie wzorców

i analiza grafów. Obecnie zagadnienia związane z inżynierią neuromorficzną znajdują się w

domenie niekonwencjonalnego przetwarzania informacji, lecz ten fakt powoli się zmienia.

Wiele jednostek naukowych prowadzi intensywne badania czerpiące inspiracje z biologicznych

struktur nerwowych w celu osiągnięcia wydajniejszych układów obliczeniowych, potencjalnie

o uniwersalnym charakterze.

Jedną z innowacyjnych technologii z domeny inżynierii neuromorficznej są urządzenia

memrystywne. Wykorzystanie urządzeń memrystywnych pozwala delegować niektóre etapy

obliczeniowe sztucznych sieci neuronowych tak, aby były wykonane in materia, bazując

wprost na właściwościach danego urządzenia. Takie podejście wydaje się omijać problem

„wąskiego gardła von Neumanna”. W klasycznych systemach obliczeniowych informacje są

przechowywane w pamięci, a wszystkie obliczenia wykonywane są w mikroprocesorze.

Architektura von Neumanna zakłada stały przepływ danych pomiędzy tymi komponentami

komputera, co w efekcie spowalnia obliczenia i zużywa energię. Systemy dynamiczne

(zarówno półprzewodnikowe, jak i układy „mokre” (ang. wetware)) umożliwiają

przeprowadzanie obliczeń również w układach posiadających funkcje pamięci.

W klasycznej konfiguracji urządzeń memrystywnych, materiał pojemnościowy (np. dielektryk

lub półprzewodnik) umieszczany jest pomiędzy elektrodami o przewodnictwie metalicznym

w układzie warstwowym. Urządzenia memrystywne cechują się nieliniową charakterystyką

prądowo-napięciową, która przyjmuje formę pętli histerezy. Dla klasycznych urządzeń

memrystywnych można zaobserwować dwa stany oporności (niskiej oraz wysokiej). Poprzez

zastosowanie impulsów elektrycznych lub przebiegów zmiennonapięciowych o odpowiedniej

amplitudzie potencjału elektrycznego, materiały można przełączać do odpowiednich stanów

przewodnictwa w zależności od typu memrystora i jego stanu początkowego. Zmienność

działania w zależności od częstotliwości impulsów/skanów wzbudzających jest kolejną cechą

urządzeń memrystywnych. Ze względu na retencję stanów obserwowaną dla elementów
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memrystywnych po wyłączeniu źródła zasilania, efekt przełączania rezystywnego może zostać

wykorzystany jako element konstrukcyjny nowej pamięci nieulotnej.

Jednym z problemów sztucznych sieci neuronowych jest ich kosztowny proces uczenia,

szczególnie w przypadku rekurencyjnych bądź głębokich sieci neuronowych. Optymalizacji

podlegają wszystkie wagi połączeń pomiędzy poszczególnymi neuronami, jak również sam

poziom aktywacji danego neuronu. Gdy sieć zawiera rekurencyjne połączenia bądź wiele

warstw, każda iteracja aktualizacji wag wydłuża trenowanie całej sieci. Aby rozwiązać ten

problem, Jaeger oraz Maas niezależnie zaproponowali odpowiednio Echo State Network oraz

Liquid State Machine. W ich podejściu, trenowaniu podlega jedynie fragment sieci próbkujący

stan warstwy przetwarzającej informacje. W swoich pracach wskazali na kluczowe znaczenie

wielowymiarowej, bogatej oraz dynamicznej przestrzeni stanów warstwy przetwarzającej

informacje. Z czasem, oba z tych podejść efektywnego trenowania sieci neuronowych zostały

ujęte we wspólne ramy koncepcyjne, które określono jako obliczanie rezerwuarowe.

Aby poprawnie działać, te niekonwencjonalne systemy obliczeniowe muszą posiadać kilka

cech, a mianowicie muszą wykazywać bogatą dynamikę wewnętrzną, pamięć „ulotną” oraz

właściwość echa stanów. Obwody obliczania rezerwuarowego są oparte na: (i) elemencie

nieliniowym (np. memrystorze), który zapewnia również funkcje pamięci, (ii) warstwie

wejściowej, która dostarcza informacje/sygnał do przetwarzania, (iii) warstwie odczytu

i opcjonalnie (iv) opóźnionej pętli sprzężenia zwrotnego, która uzupełnia i rozwija wewnętrzną

dynamikę systemu. Do odczytu stanu warstwy rezerwuaru nie jest potrzebna wyrafinowana

sztuczna sieć neuronowa, lecz wystarczą proste modele, takie jak regresja liniowa czy drzewo

binarne (zakładając że układ rezerwuarowy dokonuje odpowiedniej transformacji sygnału).

Single Node Echo-State Machine (SNESM) to nowatorskie systemy obliczania

rezerwuarowego, które wykorzystują tylko jeden węzeł obliczeniowy działający w pętli

opóźnionego sprzężenia zwrotnego. Zasadniczo zarówno sygnał, jak i stan węzła

obliczeniowego zmieniają się za każdym razem, gdy sygnał przechodzi przez urządzenie

w każdym kolejnym cyklu. Ewolucja sygnału w pętli może potencjalnie poprawić możliwości

grupowania i klasyfikacji systemu obliczania rezerwuarowego. System SNESM daje

dodatkową korzyść w postaci rozszerzenia zestawu danych wejścsiowych. Każda kolejna epoka

sygnału jest nieco inną wersją sygnału bazowego ze względu na nieliniową transformację i

tłumienie

w układzie SNESM. Echo sygnału pierwotnego może być łatwiejsze do sklasyfikowania ze

względu na zmiany w jego złożoności i korelacji pomiędzy opisującymi je parametrami.

W ramach pracy doktorskiej „Memrystywne układy neuromimetyczne i rezerwuarowe”

wykonane zostały badania nad wykorzystaniem kilku substratów obliczeniowych w domenie

niekonwencjonalnego przetwarzania informacji. Wykonane prace uporządkowano tak, aby

wprowadzać kolejne elementy i koncepcje zarówno konstrukcji układu, jak i sposobów

przetwarzania informacji i jej analizy, które finalnie są zsyntezowane w pojedynczych

badaniach.

W pierwszej kolejności przedstawiono artykuł przeglądowy w którym zawarty jest opis

memfraktorów (model uwzględniający urządzenia memrystywne), prostych algorytmów

sztucznych sieci neuronowych oraz układów obliczania rezerwuarowego. Zawarto również

matematyczny opis układów rezerwuarowych z pętlą sprzężenia zwrotnego.
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Następnie przedstawiono badania nad fotoelektrochemicznym sztucznym neuronem, które

wskazują na możliwość wykorzystania prostego układu neuromorficznego do zadania

klasyfikacji pisma odręcznego. Pomiary zrealizowano na bazie polimorficznego siarczku

kadmu, przedstawiono również jego charakterystykę spektroskopową. Wyniki wskazują na

poprawę w separowalności danych wejściowych przetworzonych przez układ neuromorficzny

względem surowych danych. Praca wprowadza koncepcje konstrukcji układu przetwarzającego


[…]

transformed signal in the reservoir computing system (‘RC,’ coloured blue) for the patient no. 1 (Epoch no. 5 for RC).

case, the highest number of extreme correlation values can be observed, where for this case the clas-
sification accuracy result was theworst. The correlation results for the fifth epoch (Figure 7d) are more
similar to the correlation results for the cumulative five epochs (Figure 7b), which may suggest that
there are some optimal parameter correlation values that maximise the final ability of the system to
accurately classify data.

3. Summary

In this workwe have presentedmeasurements and analysis of THDR and noise in KNOWMmemristors
and bridge synapse based on them. Furthermore, the bridge synapse was incorporated into SNESM
as a computational node. Analysis was performed on damping of signal of three standard different
shapes (sin, square, and triangle) based on time constants of fitted exponential decay curves. After
establishing rich internal dynamics, memory, separability, and generalisation properties, the SNESM
systemwas tested as a tool to improve the classification of epilepsy. The system was tested under the
constraints of scarce datasets (data from three patients classified in parallel) and using a simple clas-
sification model (decide tree). The results show an improvement in classification accuracy for several
transformed signal epochs. Further improvements were achieved when signal epochs were analyzed
collectively. This result shows that by transforming and filtering data in the SNESM system, certain
properties of a given signal are amplified and others weakened, which is represented by different
values of its non-linear dynamics parameters and changes of their correlation.
Nonlinear transformation, filtering of the signal, and its evolution in the feedback loop have a pos-

itive effect on the overall classification accuracy score. Results of similar nature were shown in one of
our previous works, where signal filtering through an artificial neuron helped to improve overall data
separability [72]. As was shown before, bridge synapse exhibits rich dynamics represented in several
ways: in its noise characteristics, THDR and time constant of exponential decay. As various RC systems
aim to be more general in their computation capabilities, those facts may serve as an indication that
this SNESMbased RC can be agood computational system forother classification tasks. Results of char-
acterisation of KNOWMmemristors and bridge synapse-based SNESM system suggests the possibility
of employing such systems for other computational and/or classification/prediction tasks, with scarce
datasets and simple classification models.
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Figure 10. Schematics of the systems studied. Bridge synapse without (a), with differential amplifier (b), and incorporated into
SNESM system (c).

4. Experimental

Three different circuits used in this study are shown in Figure 10. BioLogic Sp-150was used tomeasure
LASV and chronoamperometric noise measurements. ADA-24 PicoLog was used to probe individual
KNOWM memristors in the bridge synapse. An analog channel of BioLogic was used to record sig-
nals of simple shapes (sin, triangle, and square). Fitting of exponential decay curves and collection of
their time constants were performed using Python (Pandas and SciPy packages). OriginPro was used
in calculations of the fast Fourier Transform for THD and noise analysis.
The dataset for the classification task was downloaded from the ‘UEA & UCR Time Series Clas-

sification Repository’ (https://www.timeseriesclassification.com/description.php?Dataset = Epilepsy).
Firstly, the data set was standardised using Python. The arbitrary function generator TTI TG5012Awas
used to apply the signals to the RC system. Data were uploaded from a flash drive in bits of four (maxi-
mumTTI TG5012Amemory). Eachwaveform required additional scaling to be in the 1Vpp range due to
the observed lack of consistency in the amplitudes of the signals generatedby the TTI TG5012A. Before
each measurement, an Agilent oscilloscope was used to fine-scale the signal. The Rigol DG4062 gen-
erator was used as the arbitrary trigger for the TTI TG5012A signal source. Furthermore, the TTIWA301
amplifier was used as a current buffer. The bridge synapse includes the TL082 operational amplifier
(powered by a 9V battery) in differential mode – the negative input of the operational amplifier has an
additional feedback from the amplifier output connected through a 10 k� resistor. The analog chan-
nel of the Biologic SP-150 potentiostat was used to record the data. Custom-made delay line (Chip,
Poland) was used in the setup. The generator signal was first sent to delay, then to the Kacper-01 ana-
log potentiostat (Instytut Fotonowy, Poland), which transmitted the signal to the synaptic bridge. The
differential amplifier passed the signal back to the delay (via the TTI amplifier). The delay signal was
recorded, delayed, attenuated (∼ 10%) and finally circulatedback to the systemuntil fully suppressed.
The recorded signal was then analyzed using Python. To analyze reservoir properties, an expo-

nential decay function was fitted to maximal amplitudes of given repeated signal instances. Time
constants of exponential decay were collected and presented in Figure 5. The extraction of signal
complexity features was performed using the AntroPy Python package. A short description of the
calculated complexity parameters can be found in the SI. The parameters with appropriate labels
were passed through a simple machine learning pipeline (using Python Scikit learn package). Initially,
general descriptions of the data (histograms and correlation matrix) were generated. A 10-fold cross-
validationwas used to divide the data set into training and testing sets. It involves dividing the data set
into 10 parts, using 9 parts as a training set and 1 part as a testing set. This procedure is then repeated
10 times so that each piece of data is used as both a training and a testing set. As a classification
model, the Decision Tree Classifier implemented in scikit-learn Python package was used. The com-
plexity parameters of the unprocessed signal were used as a reference. Model trainingwas performed
on an unprocessed signal and for each consecutive delay signal epoch. In the next step, an increasing
number of signal epochs were collectively used in training/testing the model.
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Figure S1. Cyclic voltammetry measurements for the KNOWM memristor at different scanning

speeds (1-9Hz).

Figure S2. Cyclic voltammetry measurements for the KNOWM memristor at different scanning

speeds (10-100Hz).

Figure S3. Exemplary Fourier Transform for the control signal used in this study (sinusoidal

wave of 10Hz)

Figure S4. Illustration of setting equal relative delay time for different frequencies (on the

example of 10Hz (a) and 100Hz (b)). The delay time was set to t = 1.2 seconds and t = 0.12

seconds, respectively.
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