ZAKŁAD FIZYKI BIOMEDYCZNEJ
INSTYTUT FIZYKI DOŚWIADCZALNEJ
WYDZIAŁU FIZYKI
UNIwersYTETU WARSZAWSKIEGO

ul. Pasteura 5, 02-093 Warszawa, telefon: +48 22 5532870

dr hab. Jarosław Żygierewicz, prof. ucz.
Zakład Fizyki Biomedycznej
Wydział Fizyki UW

Warszawa 18.11.2022

Recenzja

Przedmiotem recenzji jest rozprawa mgr inż. Dawida Przyczyny, zatytułowana:
„Memrystywne układy neuromimetyczne i rezerwuarowe”.

Recenzję opracowano na zlecenie Rady Dyscypliny Nauki Fizyczne Akademii Górniczo-Hutniczej im. Stanisława Staszica w Krakowie.

Ogólna ocena koncepcji i układu pracy.

Przedstawiona do recenzji rozprawa doktorska mgr inż. Dawida Przyczyny oparta jest na cyklu 6 publikacji w recenzowanych czasopismach. Dotyczy ona badania materiałów i układów umożliwiających obliczenia rezerwuarowe i możliwości wykorzystania ich w inżynierii neuromorficznej. Jest to nowa i rozwijająca się dopiero dziedzina, w ramach której podejmowane są próby wykorzystania właściwości pewnych materiałów do przetwarzania sygnałów i wykorzystania owych przetworzeń jako wyników nieliniowych obliczeń. Przedstawiony cykl prac wpisuje się w nurt demonstracji, że takie obliczenia są możliwe. Jednak na to czy znajdą one praktyczne zastosowania trzeba jeszcze poczekać.

Dysertacja składa się ze *Streszczenia*, *Wprowadzenia*, gdzie autor zarysowuje kontekst swoich badań i układ pracy, po czym następują *Streszczenia poszczególnych prac* wchodzących w cykl. Rozprawa zawiera też kopie publikacji stanowiących wspomniany cykl. Całość uzupełniona jest o zestaw oświadczeń współautorów co do ich roli w poszczególnych publikacjach.

Wprowadzenie oraz streszczenia poszczególnych prac można postrzegać jako swego rodzaju autoreferat, aczkolwiek taka forma prezentacji nie jest w mojej opinii najlepsza. Mankamentem jest to, że z jednej strony streszczenia zawierają względem siebie pewną redundancję informacji wstępnych, z drugiej nie tworzą spójnego obrazu dokonań Doktoranta a z trzeciej nie dają wprost informacji o osobistym wkładzie Doktoranta do poszczególnych prac. Pod względem pełnienia roli autoreferatu nieco lepiej wypada *Streszczenie* przedstawione na samym początku rozprawy, które w swej drugiej połowie – paragrafy na stronach 12-14 – nakreśla zarówno zawartość jak i koncepcję powiązań pomiędzy poszczególnymi pracami w cyklu, tyle, że prezentacja treści jest tu bardzo skrócona.

Przegląd streszczeń i artykułów źródłowych, ocena udziału Doktoranta.

Praca D1: „*Towards synthetic neural networks: can artificial electrochemical neurons be coupled with artificial memristive synapses?*” opublikowana została w *Japanese Journal of Applied Physics* (IF 1.491). Muszę odnotować, że nie znalazłem formalnych oświadczeń 3 spośród 4 współautorów tej pracy, zamieszczone jest jedynie oświadczenie prof. Szaciłowskiego, zaś Doktorant nie jest wymieniany w pracy jako autor korespondujący. Zartem w przypadku tej pracy skupię się na ocenie jej Streszczenia, które bez wątpienia jest autorskim dziełem pana Dawida Przyczyny.

Streszczenie tej pracy skupia się na dość ogólnym wprowadzeniu do koncepcji obliczeń za pomocą materiałów wykazujących właściwości memfraktorów – pasywnych elementów obwodów elektrycznych wykazujących zależność od historii przepływu ładunku elektrycznego przez nie. Przypomniane są też niektóre elementarne modele neuronów jako jednostek przetwarzających informację. Zabrakło mi w tym opisie rozróżnienia na to co jest używane aktualnie do obliczeń wykonywanych na komputerach z CPU i GPU w celu przetwarzania informacji a tym, że modele generujące iglice służą obecnie głównie do modelowania własności układów biologicznych pomagając zrozumieć działanie mózgu. Być może prace nad obliczeniami w materiałach memfraktorowych doprowadzą kiedyś do upowszechnienia obliczeń za pomocą przetwarzania różnego typu kodowania, ale nie jest to jeszcze praktyka powszechna i warto było to zaznaczyć, zresztą jest o tym mowa w źródłowym art. D1.

Opis matematyczny obliczeń rezerwuarowych jest przejrzysty, Autor informuje, że jest on zaczerpnięty od Zorana Konkoli, ale zabrakło mi odniesienia się do konkretnych prac Zorana Konkoli – żeby się tego dowiedzieć trzeba sięgnąć do źródłowej pracy D1. Podobnie w ostatnim akapicie tego streszczenia pojawiają się odwołania do prac Doktoranta wg tytułów, ale oprócz tego przydatne by było przywołanie symboli (D1-D6) używanych przez Autora do identyfikacji prac, na których bazuje rozprawa.

Z obowiązku recenzenta, muszę jeszcze zwrócić uwagę na szczegół, że w równaniu 2 pojawia się symbol T , który, choć łatwo się domyśleć czym jest jednak formalnie nie został opisany.

Praca D2: „*Hardware realization of the pattern recognition with an artificial neuromorphic device exhibiting a short-term memory*” ukazała się w *Molecules* (IF 4.927). Udział poszczególnych współautorów jest opisany w samej pracy. Wg tego opisu wkład Doktoranta jest szczególnie istotny w eksperymentach fotoelektrochemicznych zaś w analizie danych na równi z pozostałymi 3 autorami.

W artykule opisane jest działanie układu fotoelektrochemicznego wykazującego krótko czasowe wzmocnienie odpowiedzi dla bodźców świetlnych przychodzących w pewnym zakresie czasów. Działanie to, jak słusznie zauważa Autor, można postrzegać jako analogiczne do działania biologicznych synaps wykazujących zjawisko krótko czasowego wzmocnienia. Wg deklaracji można wnioskować, że to właśnie eksperymenty z tym układem są istotnym wkładem Doktoranta do tej pracy. Ta część jest dobrze wytłumaczona i zilustrowana. Fakt, że głównym wkładem pana Przyczyny była część eksperymentalna może częściowo tłumaczyć, że w streszczeniu nie została podkreślona interpretacja i sens wykorzystanej w pracy D2 parametryzacji obrazów przed i po zastosowaniu transformacji za pomocą badanego urządzenia – w pracy D2 pojawia się taka interpretacja – zgrubne szacowanie wielkości znaku i jego symetrii.

Generalnie praca D2 może stanowić „proof of concept”, szczególnie w zakresie działania układu fotoelektrochemicznego jako nieliniowego przetwornika sygnałów, niemniej

propozycja wykorzystania go do transformacji liter ze zbioru MNIST wraz z bardzo mało efektywnym klasyfikatorem i sposobem jego oceny w mojej opinii jest bardzo „akademickim” przykładem.

Praca D3: „*Towards Embedded Computation with Building Materials*” ukazała się w *Materials* (IF 3.748). Oryginalny artykuł zawiera oświadczenia współautorów dotyczące udziału. Wynika z nich istotny wkład pana Dawida Przyczyny.

Artykuł ma dwa istotne aspekty: badanie własności domieszkowanego betonu pod kątem charakterystyk umożliwiających obliczenia rezerwuarowe oraz próbę pokazania możliwości przetwarzania i klasyfikacji sygnałów przez układ zawierający taki materiał. Autor pokazał na przykładach scharakteryzowanych próbek obecność przecinającej się pętli histerezy. Pytaniem, które mi się tu nasuwa jest na ile powtarzalne są otrzymane charakterystyki? Jak zależą one od np. wilgotności czy temperatury materiału?

Zaproponowany układ klasyfikatora można uznać za „proof of concept” demonstrujący, że nawet tak wydawałoby się powszechne materiały jak beton można wykorzystać w układach przetwarzania informacji. Przy czym raczej uznałbym, że nieliniowe zniekształcenia sygnałów w próbkach betonu to wstępne przetwarzanie danych, a nie klasyfikacja, gdyż do właściwej klasyfikacji okazało się niezbędne wykorzystanie zaawansowanych nieliniowych technik analizy sygnału wyjściowego z badanych próbek. Swoją drogą zastanawia mnie czy porównywalnych, a może nawet lepszych wyników nie dałaby stosunkowo prosta analiza widmowa owych sygnałów.

Mankamentem pracy jest brak zademonstrowania „zysku” z zastosowania przetworzenia sygnału przez badane próbki. Czy potraktowanie podobną baterią technik nieliniowych sygnału zmieszanego w sposób liniowy dawałoby gorsze czy lepsze rozróżnianie mieszanych sygnałów?

Podobnie jak w pracy D2, wydaje mi się, że wybór zadania, na którym autorzy demonstrowali możliwości przekształcania sygnału jest nieco sztuczny i czysto akademicki. Czy nie warto by tu raczej rozważyć np. zmian w przetwarzaniu sygnału pod wpływem naprężeń, wibracji czy innych warunków, którym konstrukcje betonowe są poddawane w praktyce?

Praca D4: „*Reservoir computing for sensing: an experimental approach*” ukazała się w *International Journal of Unconventional Computing* (IF 1.844). Dawid Przyczyna jest pierwszym autorem. Oryginalna praca D4 nie posiada opisu udziału autorów a w zestawie oświadczeń nie ma oświadczeń 2 spośród 3 współautorów. Niemniej sądząc z akcentów położonych w streszczeniu pracy, gdzie Doktorant skupia się na pokazaniu, że układ zawierający elementy o nieliniowej dynamice może być wykorzystany jako swoisty sensor stężenia jonów K⁺ można przypuszczać, że to właśnie był jego główny wkład do badań opisanych w D4. W pracy zabrakło mi odniesienia i porównania do bardziej konwencjonalnych technik dających analogiczne informacje.

Praca D5: „*Recognition of Musical Dissonance and Consonance in a Simple Neuromorphic Computing System*” również ukazała się w *International Journal of Unconventional Computing*. Doktorant jest w tej pracy pierwszym autorem i wg oświadczeń w manuskrypcie wykonał większość analizy danych. W pracy zademonstrowano, że proste układy z memrystorem prowadzą do zniekształceń nieliniowych sygnałów wejściowych, które to zniekształcenia w połączeniu z pętlą opóźnionego sprzężenia zwrotnego tworzą mikser częstotliwości produkujący na wyjściu sumy i różnice częstości wejściowych. Co więcej w

każdej generacji obiegów sygnału ów mikser ma szansę wytworzyć nowe kombinacje liniowe częstości stymulacji. Autorzy zademonstrowali możliwość wykorzystania takiego urządzenia do analizy par sygnałów różniących się częstością i interpretują otrzymane wyniki w kontekście dysonansów i konsonansów interwałów muzycznych. Wyniki w pracy D5 zaprezentowane są w przejrzysty sposób.

Praca D6: „*KNOWM Memristors in a Bridge Synapse delay-based Reservoir Computing system for detection of epileptic seizures*” ukazała się w International Journal of Parallel, Emergent and Distributed Systems (IF 1.505). Na podstawie oświadczeń współautorów można uznać wiodącą rolę Doktoranta w opisanych badaniach.

Autorzy zbadali charakterystyki memrystora wykorzystanego do budowy prostego układu obliczeń rezerwurowych. Przeprowadzono analizę zniekształceń wprowadzanych przez układ dla prostych sygnałów, w szczególności różnic w tłumieniu dla przebiegów o różnych kształtach i częstościach. Zademonstrowano klasyfikację czterech klas sygnałów mierzonych przez akcelerometr, w tym klasy odpowiadającej napadowi epileptycznemu.

Dla sygnałów wyliczane były cechy opisujące własności nieliniowe charakteryzujące złożoność sygnałów i te cechy były klasyfikowane przez drzewo decyzyjne. Zatem badany układ spełniał rolę preprocesora sygnału. Wyniki klasyfikacji sygnału przetworzonego przez badany układ odniesiono do referencyjnych wyników dla danych nieprzetworzonych. Zostały udokumentowane zmiany w rozkładach i korelacjach cech sygnału przetworzonego względem surowego.

Podsumowując przegląd dokonań Doktoranta zaprezentowany w Dysertacji widać na przestrzeni zaprezentowanych w cyklu prac jego rozwój, a w szczególności coraz lepsze radzenie sobie z prezentacją i uzasadnianiem stawianych tez. Jeśli chodzi o streszczenia prac to niestety były na tyle pozbawione szczegółów, że aby je zrozumieć konieczne było przeczytanie prac źródłowych.

Podsumowanie i wniosek końcowy

Podsumowując recenzję stwierdzam, że opiniowana rozprawa cechuje się istotną wartością naukową. Rozprawa będąca przedmiotem recenzji dowodzi zarówno umiejętności rozwiązywania problemów naukowych, jak również dokonywania syntezy otrzymanych wyników i wyciągania oryginalnych wniosków. Wszystko to sprawia, że **oceniana rozprawa doktorska spełnia wymagania stawiane pracom doktorskim zgodnie z ustawą o stopniach i tytule naukowym**. Zatem wnioskuję do Wysockiej Rady Dyscypliny Nauki Fizyczne Akademii Górniczo-Hutniczej im. Stanisława Staszica w Krakowie o przyjęcie rozprawy i o dopuszczenie jej Autora, mgr inż. **Dawida Przyczyny** do jej publicznej obrony.

Jawostaw Pypiecowski